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 گزارشی از تداوم برخوردهای غیرقانونی با دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی

اعتراض دروازه اخراج؟
فاطمه زارع: دانشــگاه علامه طباطبایی در حکمی جدید شش 
نفر از دانشــجویان خود را برای دومین تــرم متوالی از تحصیل 

محروم کرد.
در تاریــخ ۲۳ تیــر ۱۴۰۲ احــکام جدیــدی به شــش نفر از 
دانشــجویان تعلیقی بــه نام های زینــب کیامنفــرد، زهرایاس 
معینی، ســاغر رحیمی شــاد، علی اســماعیل فراهانی، فاطمه 
حمیدی بهشــتی و علیرضــا کاظمی مقــدم ابلاغ شــده که در 
آن بــه اجراشــدن ممنوعیت از تحصیل در ترم دوم (نیم ســال 
تحصیلی ای که از مهرماه ۱۴۰۲ آغاز می شود) اشاره شده است؛ 
به این معنا که محرومیت ترم دوم ذکر شده در احکام تجدیدنظر، 
اجرا خواهد شد. این در حالی  است که هیچ گونه اطلاعی به این 
دانشجویان درباره علت اجرا شــدن حکم محرومیت تحصیلی 
در ترم پیش رو داده نشده اســت. به گفته دانشجویان تعلیقی، 
کمیته انضباطی بدون احضار، جلسه تفهیم اتهام و بدون اثبات 
«تکرار تخلف»، اقدام به محکومیت غیابی این دانشجویان کرده 
اســت .نکته تأمل برانگیز دیگر آن اســت که با توجه به تعطیلی 
دانشــگاه علامــه از ابتدای مــرداد از یک  ســو و مهلت ۱۰ روزه 
اشاره شــده در شــیوه نامه انضباطی برای اعتراض به احکام از 
ســوی دیگر، دانشگاه احکام جدید را در بازه زمانی ای ابلاغ کرد 
که دانشــجویان نمی توانند قانونا و عملا هیچ گونه اعتراضی به 

ابلاغیه جدید داشته باشند.
آذرماه ۱۴۰۱ و گرامیداشــت روز دانشــجو، نقطه عطفی در 
تشــدید فشار دانشگاه علامه بر دانشجویان بود؛ به نحوی که به 
نقل از عطنا، رسانه اختصاصی دانشگاه علامه طباطبایی، شاهد 
ممنوع الورودی ۱۳۰ دانشجو و حکم محرومیت تحصیلی برخی 
از ایشــان بودیم. البته در روایت های غیررســمی از تشکل های 
دانشــجویی، این تعداد به بیش از ۲۰۰ دانشجوی ممنوع الورود 
و صدور دســت کم ۲۳ مــورد حکم محرومیــت از تحصیل در 

کمیته های انضباطی می رسید.
به گفته دانشــجویان این دانشــگاه، محرومیت از تحصیل و 
منع استفاده از امکانات رفاهی نظیر اسکان در خوابگاه و تشکیل 
پرونده قضائی برای آنها فقط بخشی از اقدامات دانشگاه علامه 

طباطبایی علیه دانشجویان معترض بوده است.
دی ماه ســال گذشــته اولیــن موج صــدور احــکام کمیته 
انضباطی آغاز شد. جلسات کمیته انضباطی به صورت غیابی و 
با انحرافات فراوان از روند قانونیِ مصرح در شیوه نامه انضباطی 
۱۴۰۱، برگزار شــد. ۱۱ دانشــجو در دی ماه و هشــت دانشجو در 
بهمن مــاه با حکم بدوی از ســوی کمیته انضباطــی به دو ترم 
محرومیت موقت از تحصیل و منع اســتفاده از امکانات رفاهی 
محکوم شــدند. در ادامه، پس از اعتراض به مســمومیت های 
ســریالی دانش آموزان، در دانشگاه علامه ۲۰ نفر از دانشجویان 
مجددا ممنوع الورود شــدند که برای تعدادی از آنان با گزارش 
حراست دانشگاه پرونده قضائی تشــکیل و کیفرخواست صادر 
شــده  اســت. همچنین عده ای دیگــر از دانشــجویان به کمیته 
انضباطی احضار شــدند. احکام صادرشده دور جدید احضارها 
به کمیته انضباطی شــامل تذکر کتبــی و منع موقت از تحصیل 

به مدت دو ترم بود.
در جریان این روند رســیدگی، دانشگاه اقدام به اخذ تعهد از 
دانشــجویان کرده است ؛ تعهدی که نه تنها در تعارض با حقوق 
ذکر شــده در قانون اساســی بود؛ بلکه متــن آن تفاوتی با اقرار 
به جرم نداشــت و قدرت دانشــگاه را برای برخوردهای بعدی 
با دانشــجویان دوچندان می کرد. مســئولان کمیتــه انضباطی 
در برخــی موارد تحویل حکم را منوط به اخذ تعهد دانســته  و 
در صورت مخالفت دانشــجویان با امضــای تعهدنامه، کمیته 
انضباطی آنان را به تشدید رأی و تحویل ندادن حکم تهدید کرده 
اســت. همه احکام بدوی صادرشده بعد از جلسات تجدیدنظر 

به یک ترم محرومیت از تحصیل اجرائی (نیم ســال دوم ۱۴۰۱ – 
۱۴۰۲) و یــک ترم محرومیت از تحصیل تعلیقی (نیم ســال اول 
۱۴۰۲- ۱۴۰۳) کاهش پیدا کردند. همچنین در احکام تجدیدنظر 
ذکر شــد کــه در صورت تکرار تخلــف، تــرم دوم ممنوعیت از 
تحصیــل که به صورت محرومیت تعلیقی اســت، اجرا خواهد 
شــد. احکام اخیــر کمیته انضباطــی برای اجــرای محرومیت 

تحصیلی در نیم سال دوم است.
در میان این دانشــجویان افرادی هســتند که در دومین ترم 
ممنوعیت تحصیلی به ترم ششــم کارشناســی ارشد می رسند 
و دانشــگاه هیچ توضیحی برای چگونگــی ادامه روند تحصیل 
اینها نداده اســت. گویا با تجدید محرومیت تحصیلی در خواب 
تابستانی دانشــگاه و به تعویق انداختن پاسخ به چگونگی ادامه 
تحصیل دانشجویان تعلیقی، دانشگاه علامه زیرپوستی اقدام به 
اخراج این دانشــجویان خواهد کرد. دانشجویانی که به استناد 
صریــح قانون حــق اعتراض داشــته و دارند، اگــر قانون برای 
بزرگ ترین دانشــگاه علوم انســانی خاورمیانه فقط نوشته روی 
کاغذ نباشــد. در همین راســتا خبرنگار گروه اجتماعی روزنامه 
«شــرق» با رضا شفاخواه، وکیل پایه یک دادگستری، به گفت  وگو 

نشسته است.
اعتراض  در  مصادیق  بی انضباطی نمی گنجد

رضا شــفاخواه، وکیــل پایه یــک دادگســتری، «محرومیت 
تحصیلی دانشــجویان» را جریمه  انگاری و ابزار تنبیه دانشــگاه 
می دانــد و در این بــاره توضیح می دهد: باید در نظر داشــت که 
تحصیــلات و حق آمــوزش یک حق اساســی و از حقوق اولیه 
بشــر است که در کنوانســیون های مختلف، مجامع بین المللی، 
قطع نامه ها و... به رسمیت شناخته می شود؛ بنابراین محرومیت 
از این حق باید بســیار استثنائی و در موارد نادر باشد، نه آنکه به 
شــکل نوعی جریمه یا مجازات در نظر گرفته شود. متأسفانه با 

جریمه انــگاری محرومیت تحصیلی و تکرار و تجدید آن مواجه 
هستیم.

مســئولان دانشــگاه از محرومیت تحصیلی به عنوان ابزاری 
تنبیهی برای ساکت کردن دانشــجویان و خاموش کردن بخشی 
از مطالبات بحق جامعه مدنی -که دانشگاه استخوان بندی آن 

است- استفاده می کنند.
ایــن وکیــل پایه یــک دادگســتری بــا اشــاره بــه تعمد در 
محدودکردن علوم انسانی می گوید: این ابزار انگاری محرومیت 
تحصیلــی چیزی اســت برخــلاف آرمان ها و ادعای دانشــگاه 
علامــه طباطبایی که می خواهد فضای نقــد و بحث و ارائه آرا 
داشــته باشد. با توجه به فضای رشــته های در حال تدریس در 
دانشگاه علامه طباطبایی که همگی زیرشاخه های علوم انسانی 
هســتند، به نظر می رسد محدودیت و فشــار روی این دانشگاه 
بیشــتر از دیگر دانشگاه هاست؛ کمااینکه تعدادی از دانشجویان 
دانشــکده ارتباطات و علــوم اجتماعی و حقوق این دانشــگاه 
بازداشت شــده اند و متأسفانه برخی از آنها هنوز در بند هستند. 
این سیاســت دانشگاه اســت برای ســاکت کردن دانشجویان و 
به رسمیت نشــناختن مطالبات آنها که اتفاقا دارد از راه درســت 

گفته می شود، نه با خشونت و زور.
«دیگر حتی ســر و شــکل قانونی در چنیــن احکامی رعایت 
نمی شــود». شــفاخواه این را در اعتراض به حکــم غیرقانونی 
دانشگاه می گوید و ادامه می دهد: دانشگاه شرایط حقوقی را به 
شــیوه ای تعریف می کند که دانشجو یا فرصت اعتراض نداشته 
باشــد یا به اعتراضش آن طورکه باید و شــاید توجهی نشــود. 
پیش از این حداقل ســر و شــکل قانونی محرومیــت تحصیلی 
رعایت می شــد؛ اما الان ایــن تجدید محرومیت و ابلاغ نشــدن 
به دانشــجویان برای شرکت در جلســه کمیته انضباطی نشان 
می دهــد تصمیــم از قبل گرفته شــده، قوانین رعایت نشــده و 
دانشگاه می خواهد به هر نحوی دانشجوی معترض را یک ترم 

دیگر محروم و از دانشگاه دور کند.
شــفاخواه از تناسب نداشتن شــرایط دانشــجویان دانشگاه 
علامه طباطبایی و حکم ایشــان این چنیــن می گوید: محرومیت 
تحصیلی مجازاتی اســت که برای تخلــف و بی انضباطی حاد 
اعمال می شود؛ اما اعتراض در هیچ یک از مصادیق بی انضباطی 
و نقض قوانین نمی گنجد؛ به ویژه آنکه فضا و روحیه دانشجویان 
دانشــگاه علامه طباطبایی فضای تخریب نیســت و اعتراضات 
ایشان فقط در قالب تحصن و شعارهای غیرساختارشکنانه بوده 
است. هیچ یک از دانشجویان در سابقه اعتراض دانشگاهی خود 
آسیب زدن به دانشــگاه یا افراد و... نداشتند و اعتراضشان کاملا 

مسالمت آمیز بوده است.
ایــن وکیــل دادگســتری خطــاب به مســئولان دانشــگاه، 
سیاســت گذاران و تصمیم گیران وزارت علــوم به عنوان متولیان 
امر خاطرنشــان کرد که این شــکل از تنبیهات نه تنها نمی تواند 
راه به جایی ببرد بلکه ســایر دانشجوها را نیز به تکاپو و پیگیری 
وامی دارد کــه ماجرا را رســانه ای کنند و حتــی می تواند روی 
اعتراضــات تأثیر بگذارد. ممکن اســت حتی تا جایی پیش برود 
که اعتراض ســالم و مسالمت آمیز شــکل تخریب کننده به خود 
بگیرد. پس ای کاش تصمیم ها با تدابیر بیشتری اتخاذ می شدند؛ 
ای کاش فرصت اعتراض به دانشــجو داده می شــد و ای کاش 

دانشجویان ما فرصت دفاع از خود داشتند.
کمیته انضباطــی رأی کیفری می دهد؛ شــفاخواه در این باره 
می گوید: در کمیته انضباطی به دانشــجو اجازه همراه داشــتن 
وکیــل نمی دهند. می گویند اینجا محکمه نیســت که با خودت 
وکیــل بیاوری امــا نتایج و خروجی کمیتــه انضباطی تفاوتی با 
مجازات کیفــری ندارد. برای مثال محرومیــت تحصیلی در دو 
ترم متوالی امری اســت که زندگی دانشجو را تحت الشعاع قرار 
می دهــد؛ پس کاش برای گرفتن چنین تصمیماتی فرصت دفاع 

قائل می شدند.
اینکــه دانشــگاه این چنین بی محابــا از قوانیــن محرومیت 
تحصیلــی پیروی نمی کند؛ شــاید نتیجه این باشــد که می داند 
دانشــجو اساســا حق دادخواهی و شــرایط پیگیری این اتفاق 
ناعادلانه را ندارد. شفاخواه این مسئله را این طور تبیین می کند: 
متأسفانه می توان با این گزاره موافق بود. ما در احکام دادگاه ها 
قوانین مشــخصی برای اعتراض یا تجدیدنظرخواهی داریم اما 
موضع قانــون برای احــکام کمیته انضباطی صریح نیســت و 
حتی تحت تأثیر چیزهای مختلف اســت. گویا کمیته انضباطی 
بــه این خاصیت قطعی بودن و ناتوانی دانشــجو در اعتراض به 
آرا آگاهــی دارد و با این پیش زمینــه فکری چنین احکامی را به 

این شــیوه صادر می کند. از نگاهی دیگر دانشگاه از خلأ قانونی 
موجود برای پیگیری این احکام استفاده می کند و با خیال راحت 

حکم می دهد.
«ما چاره ای جز قانون نداریم». شفاخواه توصیه های حقوقی 
برای دانشــجویان دارد: هرچند قانون در قبال این احکام صریح 
نیســت اما ما چاره ای جز قانون نداریم؛ بنابراین دانشجویان باید 
اعتراض خود را به ســازمان بازرســی کل کشور و دیوان عدالت 
اداری ارجــاع دهند. اگر مدیری از چارچــوب اختیارات خودش 
خارج شــده باشــد، می توان علیــه او اعلام جــرم و در دادگاه 
کارکنان دولت آن را بررسی کرد. هرچند برای هر دانشجو شرایط 
و موارد حقوقی تفاوت دارد اما لازم است دانشجویان با مشورت 
اســتادان حقوق و وکلا بــه این احکام اعتــراض کنند و خود را 

خیلی دست بسته نبینند.
بین دانشجویانی که برای ترم دوم حکم محرومیت تحصیلی 
گرفته اند، افرادی هســتند که به ســنوات غیرمجاز می رســند. 
داعیه اخراج دانشــجویان در ســکوت، گمانی است بر اقدامات 
غیرقانونــی دانشــگاه علامه طباطبایــی. شــفاخواه دراین باره 
می گوید: تا امری محقق نشــود نمی تــوان آن را مورد پیگرد یا 
بررســی حقوقی قرار داد و بــرای آن در جایی عریضه ارائه کرد 
اما بد نیست که دانشــجویان مستندات خود را جمع آوری کنند 
و گــزارش بدهند. نهاد بازرســی و نظــارت وزارت علوم یکی از 
نهادهایی است که دانشــجویان می توانند به آن مراجعه کنند. 
پیگیری سلســله مراتبی و گزارش دادن به مراجع بالادســت در 
حد شــرح وضعیت، کمترین کاری است که باید انجام داد. این 
پیگیــری در کنار همراهی رســانه ها و افــکار عمومی می تواند 
مثمر ثمر واقع شــود. این گونه بعدها مراجع بالاتر ادعا نمی کنند 

خبر نداشتند و نمی گویند چرا به ما نگفتید.
اتهام  وارد  نیست

مجموعه اقدامات و احکام معاونت دانشــجویی دانشــگاه 
علامــه طباطبایی نشــئت گرفته از یــک اتهام واحد بــرای این 
دانشجویان اســت: حضور یا تشکیل تجمعات غیرقانونی. علی 
فرزین، دانشجوی حقوق دانشگاه علامه طباطبایی، در یادداشتی 
بــا بازگشــت به اصــل ۲۷ قانون اساســی جمهوری اســلامی 
می نویســد: «با بازگشت به اصل ۲۷ باید دو شرط مذکور در این 
فرض را در نظر گرفت؛ اول نبود سلاح و دوم اینکه مخل مبانی 
اســلام نباشــد. در تجمعات اخیر دانشــجویی نیز ضمن اینکه 
ســلاحی به کار نبرده شده است، مطالبات دانشجویان از جنس 

مطالبات مدنی و به دور از توهین به مقدسات بوده است».
یکی از دانشــجویان دانشــگاه علامــه طباطبایــی از اقدام 
مســتقیم حراســت به احضار دانشجو در دانشــگاه علامه خبر 
می دهد که اقدامی برخلاف قانون است. حراست باید گزارش را 

به کمیته ارجاع دهد و کمیته دانشجو را بخواند.
مجموعه اقدامات این چنینی صورت گرفته در دانشگاه علامه 
نه تنها نشــان از عملکرد غیرقانونی معاونت دانشــجویی دارد 
بلکه مؤید آن اســت که دانشگاه در راســتای سیاست  حذف و 
طرد دانشــجویان معترض قصد فشــار مضاعف بر دانشجویان 
از راه هــای آموزشــی و رفاهــی را دارد. مشــخصا ادامه روند 
منع تحصیل و ســلب حــق داشــتن خوابگاه، دانشــجویان را 
از امــکان اتمام تحصیل بــاز می دارد. از طــرف دیگر آیین نامه 
انضباطی دانشــجویان نیز به عنوان یکی از مستندات مراجعی 
که دانشــجویان را محکوم می کنند، جای بحث دارد. فرزین در 
یادداشــتی دیگر می نویســد: «در ماده ۸۸ این شیوه نامه به دبیر 
شــورای تجدید نظــر اختیار کاهــش مهلت اعــلام اعتراض به 
۴۸ ســاعت داده شــده؛ از سمت دیگر دبیر شــورای تجدید نظر 
هم زمان رئیس شــورای بدوی نیز هســت. اصل آیین دادرسی 
بر این است که دادرس نخســتین نباید هیچ نقشی در رسیدگی 
تجدید نظر داشته باشد تا رســیدگی بی طرفانه ای صورت بگیرد  
اما در این شــیوه نامه رئیس هیئت بدوی نه تنها عضوی مؤثر در 
مرجع تجدید نظر می باشــد؛ بلکه به وی اختیار داده شده است 
که مهلت اعتراض به رأی شــورایی که خود رئیس آن اســت را 

کاهش دهد».
در یک نگاه منطقی فضای دانشــگاه -به ویژه دانشــگاهی 
کــه بنیان آن علوم انســانی اســت- فضای ایجــاد احترام به 
جامعه متکثر ارزشــی را می طلبد. دانشگاه ها به عنوان نهادی 
که با قشــر روشــنفکر و آینده ســاز جامعه برخورد دارند، باید 
راه دانشــجوی مطالبه گر را تســهیل کنند و از خلأ قانونی فقط 
به عنوان چالش جامعه و راه پیش روی دانشــجو استفاده کنند 

نه فرصتی علیه او.
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رضا  شفاخواه، وکیل پایه یک دادگستری: در کمیته انضباطی به دانشجو اجازه همراه داشتن وکیل نمی دهند
می گویند اینجا محکمه نیست، اما نتایج کمیته انضباطی تفاوتی با مجازات کیفری ندارد


